

رژیم ایران و دولتهای بزرگ (آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

'هدف ایران عضویت در باشگاه هسته ای است'

سه شنبه 8 آذر 1384 - 29 نوامبر 2005

بی بی سی: در واکنش نسبت به اظهارات مقام های اروپایی در مورد از سرگیری مذاکرات هسته ای با ایران بر اساس طرح تکمیل فرآیند غنی سازی اورانیوم در خارج، یک مقام ایرانی این پیشنهاد را رد کرده است.

به گزارش خبرگزاری دولتی ایران - ایرنا - حسین انتظامی، سخنگوی شورای امنیت ملی جمهوری اسلامی، در گفتگویی با این خبرگزاری ضمن رد این پیشنهاد گفته است که مسئولان جمهوری اسلامی چرخه کامل سوخت و در واقع عضویت کامل در باشگاه هسته ای را مد نظر دارند. دبیر شورای عالی امنیت ملی سرپرستی مذاکرات هسته ای ایران با کشورهای اروپایی را برعهده داشته است.

آقای انتظامی توضیح داده است که ایران اصرار دارد که تمامی عملیات فرآوری در خاک ایران و یا توسط متخصصان ایرانی انجام شود.

گفته شده است که پیشنهاد اروپاییان در مورد از سرگیری مذاکرات هسته ای با جمهوری اسلامی بر اساس طرحی مبنی بر تکمیل مراحل نهایی غنی سازی اورانیوم در خارج استوار بوده است.

در این طرح، مراحل مقدماتی فرآوری ماده معدنی حاوی اورانیوم در تاسیسات داخل ایران صورت می گیرد و سپس فرآورده این مراحل به منظور استخراج اورانیوم غنی شده و قابل استفاده در راکتورهای هسته ای به روسیه انتقال می یابد.

به گزارش ایرنا، آقای انتظامی گفته است که در این زمینه پیشنهادی از سوی روسیه در اختیار جمهوری اسلامی قرار نگرفته و دبیر شورای امنیت ملی روسیه نیز در مصاحبه ای گفته است که این کشور طرحی ارایه نکرده است.

وی در سخنانی که می تواند به منزله رد چنین پیشنهادی از سوی روسیه تلقی شود گفته است که "طبیعی است که از همه کشورهای دوست انتظار داریم در پیگیری های خود اولاً به جایگاه و وزن منطقه ای جمهوری اسلامی ایران توجه داشته باشند و ثانیاً خواست مردم ایران یعنی دستیابی به فناوری های مدرن را ملاحظه کنند."

'موفقیت تیم مذاکره کننده'

سخنگوی شورای امنیت ملی ایران ظاهراً در اشاره به سخنان محمود احمدی نژاد، رئیس جمهوری، در مورد دعوت به مشارکت کشورهای خارجی در صنایع اتمی این کشور، گفته است که مشارکت به این معنی نیست که در بخش هایی از فرآیند تولید سوخت و به ویژه در بخش های فنی تر و دقیق تر آن سکنه ای حاصل شود و برای همیشه به آن دسترسی نداشته باشیم.

این مقام ایرانی پیشنهاد اروپاییان به از سرگیری مذاکرات را به منزله دستاورد تیم مذاکره کننده هسته ای ایران دانسته و گفته است که نشست اخیر شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی، که در جریان آن پیشنهاد از سرگیری مذاکره مطرح شد، نشان داد که واهمه از ارجاع پرونده هسته ای جمهوری به شورای امنیت و وضع تحریم های اقتصادی علیه ایران صحت نداشته است.

اشاره آقای انتظامی به انتقاد برخی از منابع داخلی از رویکرد هسته ای دولت و اتهام نا آشنایی گروه مذاکره کننده با خصوصیات روابط بین الملل و ابزار نگرانی از ارجاع پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت است.

وی نامه وزیران خارجه آلمان، بریتانیا و فرانسه به ایران حاوی پیشنهاد از سرگیری مذاکرات را در واقع پاسخ به نامه قبلی علی لاریجانی، دبیر شورای امنیت ملی و سرپرست مذاکرات هسته ای، در مورد ادامه مذاکرات دانست که اوایل ماه جاری تسلیم مقامات اروپایی شد.

روز دوشنبه، 28 نوامبر، سخنگوی تونی بلر، نخست وزیر بریتانیا که کشورش ریاست دوره ای اتحادیه اروپا را بر عهده دارد، ارسال نامه وزیران خارجه سه کشور اروپایی را تایید کرد.

گفته شده که این نامه حاوی پیشنهاد از سرگیری مذاکرات در ماه دسامبر سال جاری است.

مذاکرات جمهوری اسلامی و اروپاییان در خلال دو سال گذشته ادامه داشت اما در ماه اوت سال جاری و پس از آنکه ایران اعلام داشت تصمیم داوطلبانه خود به توقف عملیات فرآوری اورانیوم در تاسیسات اصفهان را از سر می گیرد، اروپاییان ایران را به نقض تعهدات آن کشور متهم کردند و مذاکرات را به حالت تعلیق در آوردند.

ادامه مذاکرات؟

ایران از سال 2003 و با ادامه مذاکرات با اروپاییان، برنامه های غنی سازی اورانیوم را به حالت تعلیق در آورد و همچنین اجرای پروتکل الحاقی به پیمان منع گسترش جنگ افزارهای هسته ای - ان پی تی - را پذیرفت اما تاکید کرد که این اقدامات به صورت داوطلبانه صورت گرفته و در چارچوب ان پی تی، این کشور از حق غنی سازی اورانیوم برای مصارف صنعتی و غیر نظامی برخوردار است. اروپاییان خواستار آن بوده اند که جمهوری اسلامی تمامی برنامه های غنی سازی اورانیوم را، که برخی فرآورده های آن قابل استفاده در ساخت اسلحه اتمی است، به طور دائم کنار بگذارد.

گفته می شود در جریان مذاکرات اروپاییان و ایران برای یافتن راه حلی دیپلماتیک برای بحران هسته ای جمهوری اسلامی، که بعداً از حمایت ایالات متحده برخوردار شد، به ایران وعده داده شده بود در برابر قبول شرایط غرب از امتیازات اقتصادی و فنی برخوردار شود. مذاکرات هسته ای جمهوری اسلامی در زمان دولت محمد خاتمی، رییس جمهوری سابق، با انتقاد برخی محافل سیاسی وابسته به جناح موسوم به محافظه کار در این کشور مواجه بود که مذاکره کنندگان را به نرمش بیش از اندازه در برابر اروپاییان متهم می کردند. با انتخاب محمود احمدی نژاد، که از وی با عنوان فردی اصولگرا نام برده می شود، مذاکره گران ایران موضعی سختگیرانه تر در سیاست های هسته ای را انتخاب کردند که از حمایت روزنامه های وابسته به آنان برخوردار و با ابراز تردید مخالفان این جناح مواجه بوده است. در حالیکه طرفداران دولت سختگیری در سیاست اتمی را توصیه و ابراز اطمینان کرده اند که کشورهای غربی در برابر خواست هسته ای جمهوری اسلامی تسلیم خواهد شد، مخالفان این سیاست نسبت به واکنش خصمانه خارجی از جمله ارجاع پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت ابراز نگرانی کرده اند.

در اجلاس ماه جاری شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی، کشورهای اروپایی ضمن ارایه پیشنهاد از سرگیری مذاکرات بر اساس طرح تکمیل غنی سازی در خارج، جمهوری اسلامی را مورد انتقاد قرار دادند.

برخی ناظران موضعگیری اروپاییان را حاکی از عقب نشینی آنان در برابر پافشاری جمهوری اسلامی تلقی کرده و برخی دیگر آن را به منزله فرصتی نهایی برای حل و فصل این بحران از طریق مذاکره دانسته اند.

### رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

#### ادعای خلیل زاد در مورد ایران

جمعه 11 آذر ۱۳۸۴ - 2 دسامبر ۲۰۰۵

ایرنا: سفير آمریکا در عراق روز پنجشنبه در گفت و گو با شبکه تلویزیونی سی ان ان مدعی شد برخی شبه نظامیان در عراق از ایران کمک می گیرند و بنابراین ما با يك وضعیت پیچیده در عراق مواجه هستیم. «زلمای خلیل زاد» گفت: مهم است مردم آمریکا بفهمند که علاوه بر شورش ها و تهدیدات تروریستی در عراق ما با ایجاد نهادهای ملی و برخورد با شبه نظامیانی که در این تصویر حاضر هستند نیز در چالش هستیم. افکار عمومی آمریکا شدیداً مخالف تداوم حضور سربازان آمریکا در عراق است و در همین ارتباط مقام های آمریکایی در روزهای اخیر تلاش گسترده ای را برای بهبود چهره خود نزد مردم کشورشان آغاز کرده اند.

#### قتل ده تفنگدار آمریکایی در فلوجه

جمعه 11 آذر ۱۳۸۴ - 2 دسامبر ۲۰۰۵

ده تفنگدار دریایی آمریکا بر اثر انفجار یک بمب در حومه شهر فلوجه کشته و ۱۱ نفر دیگر مجروح شدند. ارتش آمریکا اعلام کرد این سربازان از لشکر دوم تفنگداران دریایی در حال گشتزنی پیاده بودند که بمبی در کنار جاده منفجر شد. واحد آنها در یک عملیات ضد شورش در استان انبار در غرب بغداد شرکت کرده بود. این یکی از مرگبارترین حملات علیه ارتش آمریکا از ماه اوت است. در بیانیه ارتش آمریکا آمده است: "این گشتی هدف یک بمب دست ساز قرار گرفت که از چند گلوله خمپاره درست شده بود."

برخی از مجروحان به سر خدمت بازگشته اند. این بیانیه افزوده است: "تفنگداران به عملیات ضد شورش در سراسر فلوجه و مناطق اطراف جهت تامین محیطی امن برای انتخابات ملی ادامه می دهند."

عجیب این بود که این خبر از واشنگتن منتشر شد. جیم میور، خبرنگار بی بی سی در بغداد می گوید که مساله از دست رفتن جان سربازان از نظر سیاسی حساس است.

ارتش آمریکا و دولت عراق هر دو هشدار داده اند در آستانه انتخابات ۱۵ دسامبر خشونتها تشدید خواهد شد.

در ماه اوت ۱۴ تفنگدار بر اثر انفجار بمبی دیگر در حدیثه کشته شدند. پنتاگون می گوید از آغاز جنگ عراق در دو سال پیش، ۲۱۲۵ سرباز آمریکایی تا حالا کشته شده و قریب به ۱۶ هزار نفر در نبرد مجروح شده اند.

هیات علمای مسلمین عراق اعلام کرد طی دو سال گذشته بیش از 90 عالم دینی، 80 استاد و ده‌ها شخصیت سیاسی، قبیله‌ی و ده‌ها افسر نظامی سنی کشته شده‌اند.

جمعه 11 آذر ۱۳۸۴ - 2 دسامبر ۲۰۰۵

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری عراق، براساس آماري که هیات علمای مسلمین عراق (اصلي‌ترین گروه سني عراق) منتشر کرده، بیش از 90 عالم دینی، 80 استاد و ده‌ها شخصیت سیاسی و افسر نظامی اهل سنت در شهرهای مختلف عراق کشته شده‌اند. یکی از اعضای هیات علمای مسلمین عراق گفت، شهرهای سني نشین عراق به سوي "مقاومت شریف" پیش می‌روند.

یکی دیگر از اعضای هیات علمای مسلمین عراق خاطرنشان کرد: براساس آمار این هیات 80 درصد اهل سنت توسط گروه‌های وابسته به نیروهای آمریکایی و 20 درصد توسط شبه نظامیان کشته شده‌اند.

وي تاکید کرد: گروه‌های کفر، اهل سنت و مقاومت عراق را مورد هدف قرار داده‌اند البته این گروه‌ها هویتی ندارند و تنها بر اساس برنامه‌های خاص عمل می‌کنند.

این عضو کشتار این گروه‌ها توسط "مقاومت" را بعید دانست و گفت: مقاومت تنها در راستای اخراج نیروهای اشغالگر تلاش می‌کند.

از سوي دیگر پلیس کربلا اعلام کرد، 14 شبه نظامی در نزدیکی شهر کربلا واقع در جنوب غرب بغداد دستگیر شده‌اند.

این در حالی است که سخنگوی پلیس کربلا اشاره‌ای به زمان دستگیری و اجرای عملیات و هویت دستگیرشدگان و گروه‌هایی که وابسته به آنها هستند، نکرد.

اشرف قاضي با اشاره به کشف نمونه‌هایی از نقض حقوق بشر در عراق، نسبت به این امر هشدار داد و تاکید کرد در انتخابات مجمع ملي و همه پرسني قانون اساسي عراق تخلفاتي صورت گرفته است.

جمعه 11 آذر ۱۳۸۴ - 2 دسامبر ۲۰۰۵

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از روزنامه‌ی الشرق الاوسط - چاپ لندن - اشرف قاضي، نماینده‌ی سازمان ملل در عراق در گفت‌وگو با این روزنامه بیان داشت: ما می‌کوشیم تا مردم و دولت عراق نظام احترام به حقوق انسان را در این کشور توسعه دهند و در این زمینه با دولت عراق همکاری می‌کنیم.

وي افزود: البته نگرانی‌هایی در خصوص نقض حقوق بشر در عراق وجود دارد که ما آن را به دولت عراق ابلاغ و بیانیه‌هایی نیز در این راستا صادر کرده‌ایم. همچنین هر سه ماه گزارشی از وضعیت حقوق بشر در این کشور به دبیر کل سازمان ملل ارائه می‌دهیم.

اشرف قاضي در ادامه نسبت به نقض حقوق بشر در عراق که تبدیل این کشور به عراقی دموکرات را با مانع مواجه می‌کند و مانع از تشکیل کمیته‌ی پیگیری نقض حقوق بشر می‌شود، ابراز نگرانی کرد و اظهار داشت که سازمان ملل آماده است تا در راستای انجام تحقیقات بین‌المللی در خصوص ثبت موارد نقض حقوق بشر در این کشور همکاری کند.

وي هم چنین به وجود تخلفاتي در روند انتخابات مجمع ملي عراق و همه پرسني 15 اکتبر گذشته اشاره کرد و گفت: ناظران این دو عملیات مواردی از تخلفات را گزارش داده‌اند. سازمان ملل نیز سعی کرد تا با همکاری کمیسیون عالی مستقل انتخابات عراق مشکلات موجود را حل کند.

نماینده سازمان ملل در عراق افزود: در انتخابات آینده که 15 دسامبر برگزار می‌شود ناظران بین‌المللی سازمان ملل در راستای تشویق مردم به شرکت در انتخابات و همچنین نظارت بر روند برگزاری انتخابات فعالیت می‌کنند.

وي در ادامه نتیجه نشست مقدماتي کنفرانس وفاق ملي عراق در قاهره را گامی مهم و مثبت برای تحقیق آشنی ملي در بین مردم عراق دانست و گفت: به رغم عدم حضور برخی از گروه‌ها این کنفرانس با حضور گسترده طیف‌های مختلفی از مردم عراق روبرو شده. کنفرانسی که اوایل سال آینده در بغداد برگزار خواهد شد نیز سخنان زیادی با خود دارد که پاسخگویی خواسته‌های همه افشار ملت عراق خواهد بود، همچنین سازمان ملل از روند آشنی در عراق و طرح‌های منطقه‌ای که در این خصوص ارائه می‌شود، حمایت می‌کند.

از سوي دیگر خبرگزاری رویتر به نقل از یکی از مسؤولان وزارت کشور عراق آورده است: جلوگیری از ورود اعراب غیر عراقی به کشور در زمان برگزاری انتخابات در چارچوب طرح‌های حفظ امنیت در زمان انتخابات است.

ظاهرا این قانون که از سه روز پیش صادر شده برای افرادی که ویزای ورود به عراق را دارند نیز جاری است.

وزیر دفاع عراق، سوریه را به حمله نظامی تهدید کرد

جمعه 11 آذر ۱۳۸۴ - 2 دسامبر ۲۰۰۵

سعدون الدلیمی وزیر دفاع عراق با تهدید سوریه به بکارگیری نیروی نظامی در صورتی که این کشور از ورود شورشیان بیگانه به داخل عراق جلوگیری نکند، خاطر نشان کرد که عراق ارتشی که از مرزهایش حفاظت کند، در اختیار دارد.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از روزنامه البیان، الدلیمی در جریان مراسم واگذاری مسئولیت امنیتی مرزهای عراق و سوریه از آمریکایی ها به نیروهای عراقی گفت: کشورهای همسایه بویژه سوریه باید به مسائل داخلی خود رسیدگی کنند و از دخالت در امور داخلی ما بپرهیزند و به هیچ قانون شکن یا نفوذی اجازه ورود به خاک عراق را ندهند.

الدلیمی تهدید کرد که سهل انگاری در این زمینه، عراق را به سمت گزینه های دیگر حتی گزینه نظامی خواهد کشاند و اگر نیروهای عراقی قادر به انجام این کار نباشند، عراق با استفاده از قراردادهای بین المللی با قدرت های بزرگ (آمریکا و انگلیس) دست به این کار خواهد زد.

وی در لحن هشدار آمیز خطاب به کشورهای همسایه گفت: همسایگان عراق نباید باعث شوند که صبر ما تمام شود و مجبور به متوسل شدن به گزینه های دیگری شویم که ممکن است باعث آزار کسانی شود که قصد اذیت کردن ملت عراق و اجازه دادن به تروریست ها برای ورود به عراق را داشته باشند.

وی تاکید کرد که عراق ارتشی برای حفاظت از مرزهای خود در اختیار دارد و خودروهای بمب گذاری شده مانع حرکت عراق نخواهد شد.

وزیر دفاع عراق چندی پیش نیز، به رهبران سوریه هشدار داد که آتشفشان عراقی، کشورهای همسایه را هم دربر خواهد گرفت و هیچ پایتختی از پایتخت های همسایگان از آن در امان نخواهد ماند. الدلیمی گفت: مرزهای سوریه و عراق تنها منبع برای نفوذ تروریست ها خواهد بود، عراق مرزهای مشترکی به طول 620 کیلومتر با برادران سوری خود دارد و من می گویم که ما 620 مشکل با آنها داریم.

به گزارش مهر، وزیر دفاع عراق خطاب به دولتمردان سوری گفت: به نظر می رسد برای برادران ما در دمشق آنچه ما در این مرحله دشواری که آنها با آن روبرو هستند، می گوئیم، عجیب نیست اما من به آنها می گویم ای برادران اگر آتشفشان عراق منفجر شود هیچ پایتختی در منطقه در امان نخواهد بود. هوشیار زیباری وزیر امور خارجه عراق نیز سوریه را متهم کرد که همان شیوه و رویکرد رژیم ساقط شده صدام را در پیش گرفته است.

این تهدیدها در حالی است که لیث کبه سخنگوی نخست وزیر عراق از سفر قریب الوقوع ابراهیم الجعفری به سوریه خبر داده است.

## تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور هفته نامه های ایران: ۱۱ آذر

جمعه 11 آذر ۱۳۸۴ - 2 دسامبر ۲۰۰۵

بی بی سی: هفته نامه ها در عناوین اصلی خود به نگرانی سیاسیون و روزنامه نگاران از حکومت جدید، رد سومین وزیر پیشنهادی نفت، پرونده هسته ای ایران و بیماری ایدز پرداخته و مطالبی را در یادبود استاد مرتضی ممیز پیر گرافیک ایران و منوچهر آتشی شاعر درگذشته منتشر کرده اند. در حالی که محمود احمدی نژاد در گفتگوی تلویزیونی خود از به راه افتادن جنجال های سازماندهی شده علیه دولت انتقاد کرده **صدا** در عنوان اصلی خود پیشنهاد به دولت پیشنهاد داده برای ایجاد فضای همکاری و اعتماد میان احزاب سیاسی "رئیس جمهور با رهبران احزاب دیدار کند." آقای احمدی نژاد جنجال های سازماندهی شده را به اقلیتی خاص که منافع آنها به خطر افتاده، نسبت داده که به گفته وی: "هم پول دارند، هم روزنامه، هم اهرم فشار و هم ارتباط با خارج." **صدا** اظهارات آقای احمدی نژاد را دلیلی بر افزایش نگرانی ناظران تحولات سیاسی ایران تعبیر کرده و نوشته: "بسیاری از روزنامه نگاران هم به خاطر انتقاد از دولت احساس نا امنی می کنند." **صدا** نوشته: "واقعیت این است که اعتماد لازم برای ایجاد فضای سالم میان اهالی مطبوعات، دانشگاه و دولت احمدی نژاد وجود ندارد و اگر از اندک رسانه های محافظه کار بگذریم بیشتر مطبوعات و رسانه ها و سیاسیون اصلاح طلب با چشمانی نگران به دولت می نگرند."

این نشریه بحران سازی علیه دولت را اتهامی دانسته که از سوی نزدیکان رئیس جمهور مطرح شده در حالی که هیچ کمیته ای برای بحران سازی علیه دولت وجود ندارد و آنچه از آن به عنوان بحران یاد می شود بازتاب نگرانی های طبقه متوسط ایران در باره دولت جدید است و عمده این بحران سیاسی - تبلیغاتی نیز به طور غیر مستقیم توسط خود دولت ایجاد می شود.

**صدا** به رئیس جمهور پیشنهاد کرده با در نظر گرفتن منافع ملی از همه جریان های سیاسی و مطبوعات برای حل بحران ها یاری بخواهد اما برای این کار لازم است نوع نگاه دولت به فعالان سیاسی و رسانه ها را تغییر دهد و حق انتقاد و آزادی بیان را به رسمیت بشناسد و با رفع توقیف روزنامه های تعطیل شده، با صراحت آزادی فعالیت احزاب را تضمین کند.

**مخالفتان خودی**

رای منفی نمایندگان مجلس به سومین وزیر پیشنهادی باعث برانگیختن انتقادهایی از سوی برخی محافظه کاران شده و **شما** ارگان حزب موتلفه که در چند ماه گذشته جانب احتیاط نگاه داشته و از هر گونه انتقاد صریح نسبت به دولت جدید خودداری کرده است در سرمقاله این شماره از عدم توانایی سه باره رئیس جمهوری برای معرفی فردی که بتواند رای اعتماد مجلس را کسب کند به عنوان "نقطه ای منفی برای شروع کار آقای احمدی نژاد" نام برده است.

سرمقاله نویس ارگان موتلفه، محدود بودن مشاوران رئیس جمهور، تکیه بر نظرات شخصی، عدم توجه به مجموعه اصولگرایان و نظرات آنها را علت این مشکل دانسته که باعث تنگ شدن دایره انتخاب ها شده و وزارت نفت بعد از سه بار تلاش رئیس جمهور همچنان بی وزیر مانده است. **شما** مشکل انتخاب وزیر نفت را "نمادی از ناکارآمدی روش رئیس جمهور برای حل مشکلات" دانسته و به آقای احمدی توصیه کرده با "مشورت بیشتر با تمامی اصولگرایان و نمایندگان مجلس می تواند وزیر مورد قبول به مجلس معرفی کند.

**شما** همچنین در یادداشت دیگری از دولت جدید انتقاد کرده که به عقیده نویسندگان ادعا می کند بدون حزب می توان یک کشور را اداره کرد.

موتلفه که از تشکل های با سابقه اسلامی به شمار می رود نقدش را متوجه آقای احمدی نژاد کرده که گفته است: "وامدار هیچ حزب و گروهی نیستم."

شما بدون نام بردن از اطرافیان رئیس جمهور آنها را متهم کرده که گروهی بی نام و نشان هستند اما حیات آنها تبلیغ علیه احزاب نام و نشان دار است.

به عقیده مقاله نویس ارگان موتلفه، بعد انتخابات ریاست جمهوری گرایش در حال شکل گیری است که "سرکوبی تفکر حزبی و تشکیلاتی" را تبلیغ می کند.

### شادمان از پیروزی

اجلاس شورای حکام آژانس بین المللی انرژی که هفته گذشته برای رسیدگی به پرونده هسته ای تشکیل شده بود بدون صدور قطعنامه ای پایان یافت و مقامات دولتی از آن به عنوان یک پیروزی بزرگ یاد می کنند.

**ایران جمعه** ارگان خبرگزاری دولتی ایران که بعد از تشکیل دولت به نگاه سیاسی دولت جدید نزدیک شده در گزارشی رفتار آژانس را عقلانی توصیف کرده که به عقیده نویسندگان "نتیجه دیپلماسی نوین ایران" است.

به نوشته ارگان خبرگزاری دولتی ایران، این دیپلماسی پس از یک دوره تلاطم در ساحل آرامش به فرجامی عقلانی رسیده تا این بار آمریکا با نظراتی که بنیان آن فقط خصومت هایی است که گوش همه به آن عادت کرده و تازگی ندارد، تنها بماند.

نشریات منسوب به محافظه کار نیز با چاپ مطالب و یادداشت هایی جلسه اخیر شورای حکام را پیروزی بزرگی تلقی کرده اند. **یالنارات** علت آن را "دیپلماسی عزتمدار آقای احمدی نژاد" و **پرتو سخن** آن را "تفکر بسیجی" معرفی کرده اند.

**یالنارات** ارگان انصار حزب الله از آنچه پایمردی دولت و مجلس در شکست سیاسی غرب خوانده ابراز شادمانی کرده و نوشته: "پرونده هسته ای ایران نه تنها به شورای امنیت نرفت بلکه از دستور کار شورای حکام هم خارج شد."

در حالی که ارگان انصار حزب الله پرونده هسته ای را پایان یافته تلقی کرده، **پرتو سخن** در سرمقاله این شماره برای چندمین بار پیشنهاد کرده غنی سازی آغاز شود چون "توقف عملیات غنی سازی هر چند با شعار پیروزی همراه باشد تاثیر چندانی در پیشرفت کشور ندارد."

این نشریه که از مدافعان آقای احمدی نژاد به حساب می آید از رقیبان انتخاباتی رئیس جمهور انتقاد کرده که بحران را انتظار می کشیدند اما "با گذشت دو و نیم ماه از عمر دولت جدید روشن شده فهم و شعور سیاسی به چند سیاستمدار کار کشته منحصر نیست و چه بسا دیگران به مراتب موفق تر عمل کنند."

### نگرانی از رشد ایدز در ایران

**امید جوان** و **سلامت** همزمان با اول دسامبر روز مبارزه جهانی با ایدز مطالبی در باره این بیماری، چگونگی شیوع و وضعیت آن در ایران و جهان چاپ کرده اند.

**سلامت** با دکتر حمید عمادی عضو هیات علمی بخش عفونی بیمارستان آیت الله خمینی گفتگو کرده که تنها بیمارستان تهران است که بیماران ایدزی را به صورت تخصصی درمان می کند. آقای عمادی آمار مبتلایان رسمی به ایدز را تا پایان مهر ماه امسال ۱۲ هزار نفر برآورد کرده اما گفته این آمار درست و قطعی نیستند و با فرمول سازمان بهداشت جهانی که آمار رسمی را ضریب حداقل ۵ و حداکثر ۱۳ می کند آمار مبتلایان به ایدز در ایران بین ۶۰ تا ۲۰۰ هزار نفر برآورد می شود. این عضو هیات علمی دانشگاه تهران با اشاره به جمعیت جوان کشور تاکید کرده که وضعیت ایران مانند آتش زیر خاکستر است که به هر حال بالا خواهد گرفت.

آقای عمادی با ابراز نگرانی از وضعیت موجود کشور رشد ایدز در ایران را بیشتر از آفریقا دانسته و گفته: "نرخ رشد بیماری ایدز در کشوری نظیر آفریقای جنوبی و بوتسوانا ۵۰ درصد است ولی در ایران این رقم به بیش از ۷۵ درصد رسیده است."

این در حالی است که به گفته آقای عمادی در آفریقای جنوبی ۲۶ درصد و در بوتسوانا ۴۰ درصد جمعیت کشور به این ویروس مبتلا هستند.

علت اصلی شیوع بیماری ایدز در ایران مواد مخدر و استفاده از سرنگ آلوده است اما دکتر عمادی می گوید: "دهه ۷۰ عمده انتقال بیماری در ایران تزریق مواد مخدر بوده اما پیش بینی می شود که شایع ترین راه انتقال در دهه ۸۰ تماس جنسی باشد."

**امید جوان** نیز با دکتر حمیدرضا ستایش مدیر برنامه مشترک سازمان ملل در زمینه ایدز در ایران گفتگو کرده و به نقل از وی نوشته: "رشد ابتلا به بیماری ایدز در ایران طی پنج سال گذشته ۱۰۰ درصد بوده است در حالی که بر اساس تحقیقات سازمان ملل رشد ابتلا به ایدز در روسیه و اروپای شرقی ۳۰۰ درصد، در آفریقا ۳۰ درصد در امریکای مرکزی ۴۰ درصد و در شرق آسیا ۶۰ درصد بوده است." به گفته آقای ستایش پنج سال قبل ۳۱ هزار و در حال حاضر ۶۰ هزار بیمار ایدزی به صورت رسمی و غیر رسمی داریم.

آمارگیری های انجام شده از سوی سازمان ملل نشان داده که ۶۵ درصد از این مبتلایان با سرنگ آلوده و مواد مخدر آلوده شده اند و آقای ستایش گفته: امکان ابتلا به ایدز در بیرون از زندان به مراتب کمتر از درون زندان است چون معتادان به دلیل نبود سرنگ یک بار مصرف از سرنگ های آلوده استفاده می کنند.

آقای ستایش توصیه کرده زندان ها از وجود مواد مخدر پاک سازی شود و این تفکر نیز اصلاح شود که با زندانی کردن معتادان می توان آنها را به ترک اعتیاد وادار کرد

روزنامه های تهران: 10 آذر

پنجشنبه 10 آذر ۱۳۸۴ - 1 دسامبر ۲۰۰۵

بی بی سی: روزنامه های امروز تهران در آخرین روز هفته به سفر محمود احمدی نژاد به ایلام اهمیت داده و نوشته اند که مردم محروم منطقه از رییس جمهور استقبال دیدنی به عمل آوردند. گزارش هایی از معارفه یک سردار سپاه پاسداران به معاونت وزارت کشور، محاکمه مدیرعامل سابق خیرگزاری دولتی ایران، اظهار نظرهایی درباره احتمال مذاکره سفیر آمریکا در عراق با مقامات ایرانی از جمله دیگر مطالب این روزنامه هاست.

**کیهان** با چاپ عکس هایی از دیدار محمود احمدی نژاد رییس جمهور که وی را بر دوش مردم نشان می دهد گزارش داده که استقبال مردم ایلام بی سابقه بوده است.

روزنامه **ایران** بخش هایی از سخنان رییس دولت را در اجتماع مردم ایلام در صدر اخبار خود آورده که گفته است مبارزه با مفاسد اقتصادی در جهت پاکسازی دولت است ولی بعضی ها می گویند موجب فرار سرمایه می شود مگر سرمایه داران همه دزدند.

روزنامه **جمهوری اسلامی** با عنوان فن آوری هسته ای در ایران خواهد ماند بخش دیگری از سخنرانی احمدی نژاد را با اهمیت دیده و در صدر اخبار خود نقل کرده است.

**جام جم** در گزارش مراسم معارفه محمدباقر ذوالقدر که به عنوان قائم مقام وزارت کشور تعیین شده است از قول وزیر کشور تدارک فضای امنیتی در کشور را تکذیب کرده و نوشته وجود مشکلاتی در مرزها و راهبردهای وزارت کشور در تامین امنیت و کنترل مرزها و تقویت نیروی انتظامی و همگرایی بخش های مختلف امنیتی کشور چنین انتخابی را لازم کرده است.

پورمحمدی که از ابتدای پیشنهاد به عنوان وزیر کشور با این انتقاد روبرو بود که به علت سابقه کار در وزارت اطلاعات، فضای کشور را امنیتی خواهد کرد، با تعیین محمدباقر ذوالقدر جانشین ستاد نیروهای مسلح به معاونت خود بار دیگر به نوشته **اعتماد** با این سؤال روبرو شده است. **همبستگی** در صدر اخبار خود از قول ذوالقدر نوشته: آمدنم به وزارت کشور موقتی است.

به دنبال انتشار خبر ماموریت یافتن زلمی خلیل زاد سفیر آمریکا در عراق برای مذاکره با مقامات ایرانی درباره امنیت عراق به نوشته روزنامه **شرق** سخنگوی وزارت خارجه هر نوع تماسی با مقامات آمریکایی را رد کرده و گفته چنین کاری در دستور وزارت خارجه نیست.

**کیهان** سرمقاله خود را به همین موضوع اختصاص داده و نوشته آمریکایی ها خود را ناتوان از صحنه مدیریت بحران در عراق می بینند. نویسنده سرمقاله **کیهان** افزوده تعجب آور نیست که نماینده افغانی تبار رییس جمهور آمریکا در عراق، «مجزو مذاکره با طرف های ایرانی» را از جورج بوش بگیرد و امیدوار به این باشد که موضوع «امنیت» و «تقسیم قدرت» در عراق را به مدد محوری ترین بازیگر منطقه ای (ایران)، ساماندهی کند.

**اعتماد** در صدر اخبار خود با نقل گزارش یک خبرگزاری آمریکایی احتمال داده است که با افزایش تلاش سازمان فضایی ایران برای پیشرفت در زمینه برنامه های فضایی، کشورهای غربی در پی ایجاد محدودیت هایی علیه ایران باشند.

روزنامه **ایران** گزارش خبرگزاری آسوشیندپرس را با اهمیت دیده و بخش هایی از آن را نقل کرده است. این خبرگزاری بر اساس گزارش روزنامه **ایران** نوشته است «طرح بلندپروازانه ایران در فضا» ممکن است باعث شود ماجرای مانند بحران هسته ای در انتظار ایران باشد.

**خراسان** گزارشی از جلسه محاکمه مدیرعامل سابق خبرگزاری جمهوری اسلامی را با اهمیت دیده است. عبدالله ناصری به نوشته **خراسان** به اتهام چاپ یک نظرسنجی محاکمه می شود که نشان می داد اکثریت مردم ایران خواهان تجدید روابط با آمریکا هستند.

به نوشته **خراسان** ناصری در جلسه تفهیم اتهام خود گفته این نظرسنجی به سفارش کمیسیون امنیت ملی مجلس تهیه شده بود و صرفاً برای اطلاع رسانی به مسوولان کشور بود و بر اساس یک اشتباه روی خط مطبوعات قرار گرفت.